第 1417 回例会 2015・11・17

会長の時間         内田 学

皆様 今日は、朝晩大分冷え込んでいますがいか

がお過しですか。寒くなるとどうしても身体が固く

なるので、今日はストレッチをします。

 足を肩幅位に開き、手の平が上にくるように頭上

で手を組み 肘をまっすぐに伸ばし、左右に上体を

倒しキープ 10 数えます。反対側もです。これを 3

セット。次に椅子に座り背筋を伸ばし、腕で後頭部

を包み込むようにして、頭を前に押し込むようにし

ます。10 数えます。これをも 3 セット。お疲れ様

でした。

幹事報告          内田 学

＊理事会報告

●台湾吉安扶輪社訪問・・・12 月 6.7.8 日 7 名の

参加予定。協約書の調印式があります。

●親睦ｺﾞﾙﾌ・・・11 月 12 日（木）5 組 20 名参加

●Xmas party・・・12 月 18 日（金）掬水亭

●会社見学会・・石坂産業（株）2 月 9 日（火）

●ﾈﾊﾟｰﾙより支援金の感謝状を頂きました。

●所沢ﾌﾚﾝﾄﾞﾘｰｶｯﾌﾟｻｯｶｰ大会  協賛 1 万円

＊幹事報告

○ｶﾞﾊﾞﾅｰｴﾚｸﾄ辞任について（報告）

○「2016 年~2017 年度地区ｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐ｴﾚｸﾄ・会長

ｴﾚｸﾄ連絡会議」中止のご案内

○2015 年 11 月のﾛｰﾀﾘｰﾚｰ ﾄ 1 ㌦＝120 円

○青少年派遣交換学生の「9 月次報告書」

○「第 4 回 ｵﾘｴﾝﾃｨｰｼｮﾝ」公開開催のご案内

 11 月 15 日（日）14：00～ 国立女性教育会館

○RC2570 地区 第 3G 会長幹事会 11 月 13 日（金）

18.00～  料亭 魚一

○吉安扶輪社より 35 周年記念式典招待状

○ﾊﾞｷﾞｵだより  2015 年 11 月号 Vol.51

○例会変更・・・入間 RC、飯能 RC、新所沢 RC

        所沢中央 RC

○週報・・・飯能 RC、所沢 RC、所沢中央 RC

広報・雑誌委員会      中村 茂

  ｶﾞﾊﾞﾅｰ月信 11 月号 P15 に財団表彰 荻野 陽

一さん・師岡 友次さん、米山表彰に山田 富男さ

■出席報告

月 日 11/10

会員数 33

出席者 28

出席率 84.8％

前回修正 90.9％

  中村 茂

 平林 忠

例 会 当 番 記 念 祝 福 卓      話

11/17 「フラダンス」

須藤 緑様

11/24 「紹介します 市内の

文化財」教育総務部

 文化財保護課

ん・鈴木 伴忠さんが掲載させております。平岡さ

んの訃報に心からご冥福をお祈り申し上げます。

親睦委員会（ｺﾞﾙﾌ担当）  山田 富男

 11 月 12 日（木）秋の親睦ゴルフ大会を開催致し

ます。ご参加よろしくお願いします。

 ニコニコボックス     石井 秀夫

内田 学  片平様 本日はよろしくお願い致しま

す。木曜日のコンペ頑張ります。

肥沼正之助 今年も高齢者施設へのイス 納入しま

した。有難うございました。

本橋 正夫 片平様 本日は有難うございます。よ

ろしくお願い致します。

上野 孝二 長い事休みました。又よろしくお願い

致します。

鈴木 真澄 前回欠席しました。

高橋 和男 片平様 卓話よろしくお願い致します。

すみません 早退させていただきます。

卓話   『今年度のプロ野球』

 プロ野球解説者 片平 晋作様

 何故？ 今年の埼玉西武ライオンズ、A ク

ラスに届かなかったのか？

 今年 15 年度を振り返り、開幕からスター

トダッシュ。昨年の悔しさを胸にチーム一丸

となり今年こそ！ の意気込みが開幕ダッ

シュに繋がり、ファンは今年！？と期待持た

せた。

開幕埼玉プリンスドーム、対 BS 戦、開幕

先発牧田 7 回を 5 安打 0 失点で開幕を勝利で

飾るセットアッパー増田・守護神で抑え高橋

「勝利の方程式」の両投手が生まれる。

唯、岸、菊池、十亀が、開幕前に故障を訴え

チームに暗雲立ちこめた投手陣！？ところ

がチームメイトの心配をよそに投手陣が却

って「一丸」となり、牧田・野上・郭・岡本

洋・ルブランが勝ち続けて、開幕から 5連勝！

他、4 月 7 日から更に、十亀も先発陣に顔を

連ねるようになる。

問題は打撃陣！4 月終盤まで振るわず、投

高打低。投手陣に負担を掛ける試合が日々続

く。秋山・津村は好調も、中村が本塁打 4 本

も打率は低い、栗山・メヒアも打撃の状態が

上がらず苦しむ 4~5 月。唯、2 年目森が順調

に成長・活躍は明るい材料！であったのが救

い。

開幕から 5 月までとにかく「投手陣チーム

を引っ張る」5 月 4 日菊池復帰、岸は復帰は

見えずとの事。また、この頃から打線も繋が

るようになり安定感出る。5 月中旬ぐらいに

は打撃陣奮起調度、投手陣疲れが出始めた

頃？打撃陣に勢いが出て、今まで投手陣に負

担かけていた投手陣に借りを返すチーム状

態、時には投打とも嚙み合い、チームも A ク

ラスどころでなく一時 5 月中盤「リームが首

位に立ち」今年「埼玉西武」は？ひょっとし

て？・・・の期待さす勢い

だが、8 月~9 月時期に「A クラス・3 位」

続けていたが、最後々「3 位・4 位」の A ク

ラスロッテと 競うも残念な事に最後は 4 勝

差で「西武力尽き 4 位」千葉ロッテに 3 位

CS もぎ取られる。

唯、今年は話題の多い一年で、「秋山がイ

チロー・マートンの安打数を抜き 216 本」は

我々を大変楽しませて貰い、又中村も 2 年連

続本塁打王、他、浅村の成長、2 年目の森の

目を見張る働き、投手陣では増田が最優秀中

継ぎ投手賞を獲得するなどチームの戦力は

確実に力をつける。

春季キャンプから田邉監督が懸念してい

た事は、昨年故障上がりの中村選手が三塁を

守れる？が一番、心配だった。順調に中村が

三塁を守れれば？一塁にメヒア・二塁に浅

村・遊撃に金子外野では、左翼に栗山・中堅

に秋山・右翼には若手（木村・坂田・大崎・

熊代）で競わせ 2 年目の森を 6 番 DH へ！ベ

テランの脇谷、鬼﨑、渡辺をそれぞれ内・外

野が不足な所へと！磐石の攻撃陣が生まれ

る。中村の出来次第で？西武の戦力が大きく

変わっていたに違いない当然、秋山・浅村・

森の成長もたぶんプレッシャーが被さり成

長が見なれなかったかも？

今年は、13 連敗もあり又は 5 連勝・5 連敗

もあり、大波・小波・波乱万丈、の 15 年度

のシーズンで結局、千葉ロッテに 3 位を奪わ

れる。反省点？首脳陣が、まだまだ経験不

足？シーズン通じて上手く「目標に向かわせ

る」事が出来なかった？。唯、パリーグ 6 球

団を分析すると・・・ソフトバンク（断トツ）

は別にし、他 5 チームの力には「差が無いチ

ーム力」来年度、埼玉西武は一部ｺｰﾁ陣の入

れ替えを敢行し、来季の田邉埼玉西武ライオ

ンズ優勝へ向かって貰いたい。

敗因は「何故？A クラス・及び優勝出来な

かったのか？」の問題点で、昨年度 14 年の

「負け癖」が今年の後半、13 連敗及び 5 連敗

（数回）と常に連敗が目立ち、最後「4 勝」

離され 2 ゲーム差。勝てるチーム？とは「絶

対負けてはならない試合を落とす事は、しな

いものである」終盤、ベテラン伊東監督の千

葉ロッテに、「A クラス・CS の権利」を僅少

さで持っていかれた。この差西武 143 試合：

69 勝 69 敗・５分け 千葉ﾛｯﾃ 73 勝 69 敗 1

分け・2 ゲーム差で西武 B クラス！

来季、B クラスから A クラスへの壁は、か

なり「分厚く髙い」来季この壁をぶち破るに

は、原点に帰り更なる技術及びメンタル面で

の充実・向上を要求。秋から妥協しない練習

量で来年度「優勝」の二文字を！ 「厳しい

猛練習に継ぐ猛練習」しかない！我々OB は

西武の自信回復を願うのみ。11 月秋季キャン

プから、もう来季の埼玉西武ライオンズの 16

年度は始まっている。

 今週の担当  中 毅志